A

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23 декабря 2025 года № 14

Об утверждении плана деятельности контрольно­
счетного органа муниципального образования -
счетной палаты города Нижневартовска на 2026 год

В соответствии со статьей 13 Положения о контрольно-счетном органе
муниципального образования - счётной палате города Нижневартовска, утвержденного
решением Думы города Нижневартовска от 22.09.2021 № 823:

1. Утвердить план деятельности контрольно-счетного органа муниципального
образования - счетной палаты города Нижневартовска на 2026 год согласно приложению.

2. Контроль за выполнением постановления возложить на председателя Счетной
палаты города Нижневартовска Суханову С.П.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного
самоуправления города Нижневартовска.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Председатель С. П. Суханова

Приложение к постановлению контрольно-счетного органа
муниципального образования - счетной палаты города
Нижневартовска от 23.12.2025 № 14

ПЛАН
деятельности контрольно-счетного органа муниципального образования - счетной палаты города Нижневартовска

на 2026 год

№
п/п Наименование мероприятия Срок проведения

мероприятия

Основание для
включения

мероприятия в
план

1. Проведение контрольных мероприятий

1.1
Проверка правомерности и эффективности использования бюджетных средств,
направленных на приобретение, установку и содержание автобусных остановочных
павильонов, и эффективности их использования в 2025 году

1 квартал ч. 2 ст. 9 Закона 6-
ФЗ

п. 2 ст. 157 БК РФ

1.2

Проверка правомерности и эффективности использования бюджетных средств в рамках
заключения и исполнения муниципальных контрактов по разработке проектно-сметной
документации на приспособление жилых помещений и общего имущества
многоквартирных домов, в которых проживают инвалиды, под их нужды в 2024-2025
годах

1 квартал ч. 2 ст. 9 Закона 6-
ФЗ

п. 2 ст. 157 БК РФ

1.3

Проверка правомерности и эффективности использования муниципального недвижимого
имущества из состава специализированного жилищного фонда (служебные помещения,
помещения маневренного фонда), предоставляемого на условиях найма, эффективности
использования соответствующего имущества и полноты поступления дохода в результате
его использования в бюджет города в 2025 году

1 квартал
ч. 2 ст. 9 Закона 6-

ФЗ
п. 2 ст. 157 БК РФ

1.4
Проверка достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления
и предоставления бюджетной (бухгалтерской) отчетности администрацией города
Нижневартовска за 2025 год

1 квартал ч. 2 ст. 9 Закона 6-
ФЗ

п. 2 ст. 157 БК РФ

1.5
Проверка достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления
и предоставления бюджетной отчетности департаментом финансов администрации города
Нижневартовска за 2025 год

1 квартал ч. 2 ст. 9 Закона 6-
ФЗ

п. 2 ст. 157 БК РФ

1.6
Проверка достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления
и предоставления бюджетной (бухгалтерской) отчетности департаментом жилищно-
коммунального хозяйства администрации города Нижневартовска за 2025 год

1 квартал ч. 2 ст. 9 Закона 6-
ФЗ

п. 2 ст. 157 БК РФ

1.7
Проверка достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления
и предоставления бюджетной (бухгалтерской) отчетности департаментом образования
администрации города Нижневартовска за 2025 год

1 квартал ч. 2 ст. 9 Закона 6-
ФЗ

п. 2 ст. 157 БК РФ

1.8
Проверка достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления
и предоставления бюджетной (бухгалтерской) отчетности департаментом по социальной
политике администрации города Нижневартовска за 2025 год

1 квартал ч. 2 ст. 9 Закона 6-
ФЗ

п. 2 ст. 157 БК РФ

1.9 Проверка достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления
и предоставления бюджетной отчетности Думой города Нижневартовска за 2025 год

1 квартал ч. 2 ст. 9 Закона 6-
ФЗ

п. 2 ст. 157 БК РФ

1.10

Проверка правомерности и эффективности расходования бюджетных средств,
выделенных в рамках реализации концессионного соглашения о финансировании,
проектировании, строительстве, эксплуатации и техническом обслуживании спортивного
комплекса с ледовой ареной в г. Нижневартовске № 6 от 22.01.2025 администрацией
города е ООО «ФК Львы»

2 квартал ч. 2 ст. 9 Закона 6-
ФЗ

ст. 157 БК РФ

1.11 Проверка правомерности и эффективности использования средств на выполнение работ по
ремонту автомобильной дороги по улице Северной от улицы Нефтяников (с перекрестком)
до улицы Чапаева (с перекрестком), в рамках реализации регионального проекта
«Региональная и местная дорожная сеть», направленного на достижение целей,
показателей и решение задач национального проекта «Инфраструктура для жизни»

2 квартал ч. 2 ст. 9 Закона 6-
ФЗ

п. 2 ст. 157 БК РФ

1.12

Проверка правомерности и эффективности использования бюджетных средств,
выделенных на реализацию комплекса процессных мероприятий «Профилактика
правонарушений» муниципальной программы «Профилактика правонарушений и
терроризма в городе Нижневартовске» в 2025 году

2 квартал ч. 2 ст. 9 Закона 6-
ФЗ

п. 2 ст. 157 БК РФ

1.13

Проверка правомерности и эффективности использования бюджетных средств,
полученных из бюджета города на финансовое обеспечение муниципального задания на
оказание муниципальных услуг (выполнение работ), в части оплаты труда работников,
осуществляющих работу на условиях совместительства, за 2025 год (на выборочной
основе)

2 квартал ч. 2 ст. 9 Закона 6-
ФЗ

п. 2 ст. 157 БК РФ

1.14

Проверка правомерности и эффективности использования бюджетных средств,
выделенных на реализацию муниципальной программы «Укрепление межнационального
и межконфессионального согласия, профилактика экстремизма в городе Нижневартовске»
в 2025 году (на выборочной основе)

3 квартал ч. 2 ст. 9 Закона 6-
ФЗ

п. 2 ст. 157 БК РФ

1.15
Проверка законности, результативности (эффективности) расходования бюджетных
средств, направленных на реализацию регионального проекта «Формирование
комфортной городской среды», в том числе направленных на выполнение работ по

3 квартал
ч. 2 ст. 9 Закона 6-

ФЗ
п. 2 ст. 157 БК РФ

благоустройству объекта «Комсомольский бульвар от улицы Мира до озера
Комсомольское города Нижневартовска»

1.16

Проверка соблюдения порядка и условий предоставления субсидий субъектам малого и
среднего предпринимательства, осуществляющим социально значимые виды
деятельности в городе, в рамках реализации регионального проекта «Малое и среднее
предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы»,
входящего в состав национального проекта «Эффективная и конкурентная экономика»

3 квартал
ч. 2 ст. 9 Закона 6-

ФЗ
п. 2 ст.157 БК РФ

1.17

Проверка правомерности и эффективности использования бюджетных средств,
направленных на реализацию отдельных структурных элементов муниципальной
программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в городе Нижневартовске» за
2025 год (на выборочной основе)

3 квартал
ч. 2 ст. 9 Закона 6-

ФЗ
п. 2 ст. 157 БК РФ

1.18

Проверка правомерности и эффективности использования бюджетных средств на
выполнение работ по строительству объекта «Спортивный комплекс «Центр боевых
искусств» (завершение работ)» в рамках реализации регионального проекта «Развитие
физической культуры и массового спорта» в 2026 году

4 квартал ч. 2 ст. 9 Закона 6-
ФЗ

п. 2 ст. 157 БК РФ

1.19
Проверка правомерности, эффективности и результативности расходования средств на
поддержку многодетных семей, семей участников специальной военной операции, других
семей с детьми в 2025 году

4 квартал
ч. 2 ст. 9 Закона 6-

ФЗ
п. 2 ст. 157 БК РФ

1.20
Проверка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы департаментом
жилищно-коммунального хозяйства администрации города Нижневартовска за 2025 год 4 квартал

ч. 2 ст. 9 Закона 6-
ФЗ

п. 2 ст. 157 БК РФ

1.21
Проверка правомерности и эффективности использования бюджетных средств,
выделенных на организацию и проведение Фестиваля искусств, труда и спорта
«Самотлорские ночи» в 2026 году

4 квартал
ч. 2 ст. 9 Закона 6-

ФЗ
п. 2 ст. 157 БК РФ

1.22
Аудит в сфере закупок в муниципальном бюджетном учреждении «Дворец культуры
«Октябрь» за 2025 и текущий период 2026 года 4 квартал

ч. 2 ст. 9 Закона 6-
ФЗ

п. 2 ст. 157 БК РФ
2. Проведение экспертно-аналитических мероприятий

2.1 Экспертиза проекта решения о бюджете на 2027 год и на плановый период 2028 и 2029
годов 4 квартал

п. 2 ч 2 ст. 9 Закона
6-ФЗ

ч. 1 ст. 157 БК РФ

2.2 Экспертиза проектов решений «О внесении изменений в решение «О бюджете на 2027 год
и на плановый период 2028 и 2029 годов»

в течение 5 рабочих
дней с момента

поступления проекта

п. 2,7 ч 2 ст. 9 Закона
6-ФЗ

ч.2 ст. 157 БК РФ

2.3 Экспертиза проектов муниципальных правовых актов, регулирующих бюджетные
правоотношения

в течение 5 рабочих
дней с момента

поступления проекта

п 2 ст. 157 БК РФ
ч.2 ст.9 Закона 6-ФЗ

2.4

Экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных
обязательств муниципального образования, экспертиза проектов муниципальных
правовых актов, приводящих к изменению доходов местного бюджета, а также
муниципальных программ (проектов муниципальных программ)

в течение 5 рабочих
дней с момента

поступления проекта

п. 2 ст. 157 БК РФ
п. 7 ч 2 ст. 9 Закон 6-

ФЗ

2.5 Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета города Нижневартовска за
2025 год 2 квартал (апрель)

ст.264.4 БК РФ.
ст.268.1 БК РФ п. 3
ч.2 ст.9 Закона 6-ФЗ

2.6 Проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения
местного бюджета в текущем финансовом году ежеквартально п. 9 ч.2 ст.9 Закона

6-ФЗ

2.7
Оценка формирования и утверждения муниципального задания на 2026 год и на плановый
период 2027-2028 годов (выборочно по учредителям) 1 квартал

ч. 2 ст. 9 Закона 6-
ФЗ

п. 2 ст. 157 БК РФ

2.8

Оценка эффективности использования земельных участков, находящихся в
муниципальной собственности, а также земельных участков, расположенных на
территории города Нижневартовска, государственная собственность на которые не
разграничена, переданных под размещение нестационарных торговых объектов

2 квартал
ч. 2 ст. 9 Закона 6-

ФЗ
п. 2 ст. 157 БК РФ

2.9
Оценка администрирования доходов местного бюджета, в том числе эффективности мер,
принимаемых для увеличения поступлений в бюджет города за 2025 год (на выборочной
остове) •.

3 квартал 2 ст. 9 Закона 6-ФЗ
п. 2 ст. 157 БК РФ

2.10 Анализ участия города Нижневартовска в реализации регионального проекта «Педагоги и
наставники» в рамках национального проекта «Молодежь и дети» 4 кварта,т 2 ст. 9 Закона 6-ФЗ

п. 2 ст. 157 БК РФ
3. Реализация материалов по итогам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий

3.1 Проведение рабочего совещания с объектами муниципального финансового контроля по
результатам проведенных мероприятий

в течение года по
мере возникновения

необходимости

п.8 ч.2 ст. 9 Закона
6-ФЗ,

ч. 2 ст. 157 БК РФ

3.2 Проведение семинара-совещания с руководителями и главными бухгалтерами
муниципальных бюджетных и автономных учреждений

в течение года по
мере возникновения

необходимости

п.8 ч.2 ст. 9 Закона
6-ФЗ,

ч. 2 ст. 157 БК РФ

3.3
Подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе
и его совершенствованию в ходе проведения контрольных и экспертно-аналитических
мероприятий

по мере
возникновения
необходимости

п. 8 ч. 2 ст. 9 Закон
6-ФЗ,

п. 2 ст. 157 БК РФ

3.4
Подготовка предложений по совершенствованию осуществления главными
администраторами бюджетных средств внутреннего финансового аудита по результатам
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий

по мере
возникновения
необходимости

п. 2 ст. 157 БК РФ

3.5 Осуществление производства по делам об административных правонарушениях в рамках
компетенции Счетной палаты города

в течение года по
мере возникновения

необходимости

п. 9 ч. 1 ст. 14 Закона
6-ФЗ, ч.7 ст. 28.3
КоАП РФ Закон

ХМАО-Югры 102-оз

3.6 Внесение представлений по результатам проведения контрольных мероприятий

при наличии
оснований по

окончании
контрольного
мероприятия в

установленные сроки

ст. 16 Закона 6-ФЗ
ст.270.2 БК РФ

3.7 Направление предписаний в установленных законодательством случаях

при наличии
оснований при/после

проведении
мероприятий в

установленные сроки

ст. 16 Закона 6-ФЗ
ст.270.2 БК РФ

3.8 Участие в судебно-претензионной работе по защите прав и законных интересов Счетной
палаты города

в течение года по
мере возникновения

необходимости

Закон № 6-ФЗ. ГК
РФ

3.9 Общий мониторинг выполнения представлений и предписаний Счетной палаты города,
направленных объектам контроля в течение 2025 года 1 квартал Закон № 6-ФЗ

3.10 Контроль за принятием мер по устранению выявленных Счетной палатой города
нарушений и недостатков, за исполнением уведомлений, представлений и предписаний в течение года Закон № 6-ФЗ

4. Правовое, методологическое обеспечение деятельности и кадровая работа

4.1. Подготовка и утверждение стандартов внешнего муниципального финансового контроля
в течение года, по

мере возникновения
необходимости

Закон № 6-ФЗ

4.2.
Подготовка и утверждение документов, связанных с методологическим обеспечением
деятельности Счетной палаты города, выработки единых подходов к осуществлению
своей деятельности

в течение года Закон № 6-ФЗ

4.3. Изучение практического опыта работы контрольно-счетных органов Российской
Федерации, внесение предложений по его внедрению в работу Счетной палаты города в течение года Закон № 6-ФЗ

4.4. Организация и проведение мероприятий по повышению квалификации сотрудников
Счетной палаты города в течение года п. 7 ч. 1 ст. 11 Закона

25-ФЗ
5. Организационная работа

5.1. Подготовка и утверждение плана работы Счетной палаты города Нижневартовска на 2027
год декабрь

ст. 12 Закона 6-ФЗ
ст. 10 Регламента
СП, Стандарт о

планировании
деятельности

5.2. Организация и проведение рабочих совещаний
по мере

необходимости ст. 7 Регламента СП

5.3. Рассмотрение запросов и обращений по вопросам, входящим в компетенцию Счетной
палаты города Нижневартовска

по мере
необходимости, при

поступлении
запросов и
обращений

Федеральный закон
от 02.05.2006 № 59-

ФЗ «О порядке
рассмотрения

обращений граждан
Российской
Федерации»

5.4. Разработка номенклатуры дел Счетной палаты города Нижневартовска по мере
необходимости

«Основные Правила
работы архивов»

организаций»
(одобрены решением
Коллегии Росархива

от 06.02.2002)
Приказ

Минкультуры РФ от
25.08.2010 N 558

5.5. Организация и проведение заседаний Коллегии Счетной палаты города Нижневартовска по мере
необходимости

Ст. 5 Закона 6-ФЗ,
Регламент СП

6. Деятельность по противодействию коррупции

6.1. Осуществление мероприятий по противодействию коррупции

в течение года,
согласно

утвержденному
плану по

проти водействию
коррупции

Федеральный закон
от 25.12.2008 № 273-

ФЗ «О
противодействии

коррупции»

7. Информационное обеспечение деятельности

7.1. Размещение в сети «Интернет» информации о деятельности Счетной палаты города
Нижневартовска

в течение года, в
сроки установленные

распоряжением
Счетной палаты

ст. 14 Федерального
закона от 09.02.2009

№ 8-ФЗ «Об
обеспечении

доступа к
информации о
деятельности

государственных
органов и органов

местного
самоуправления»,

ст. 19 Закона 6-ФЗ

7.2.

Опубликование информации о проведенных контрольных и экспертно-аналитических
мероприятиях, о выявленных при их проведении нарушениях, о внесенных
представлениях и предписаниях, о принятых по ним решениях и мерах, ежегодных отчетов
о деятельности Счетной палаты города Нижневартовска в средствах массовой
информации

в течение года, в
сроки установленные

распоряжением
Счетной палаты

ст. 19 Закона 6-ФЗ

7.3.
Представление информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах
проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в Думу города и
главе муниципального образования

ежеквартально в
установленные

стандартом сроки
ст. 9 Закона 6-ФЗ

8. Взаимодействие с иными органами
8.1. Взаимодействие с контрольно-счетными органами субъектов Российской Федерации и

муниципальных образований, Счетной палатой Российской Федерации в течение года ст. 18 Закон 6-ФЗ

8.2.
Взаимодействие с прокуратурой и правоохранительными органами, надзорными и
контрольными органами по выявлению и пресечению преступлений и правонарушений в
финансово-бюджетной сфере

в течение года ст. 18 Закон 6-ФЗ

8.3. Участие в работе Союза муниципальных контрольно-счетных органов Российской
Федерации, его конференциях, совещаниях, рабочих органах в течение года ст. 18 Закона 6-ФЗ

8.4. Участие в работе Совета контрольно-счетных органов Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры

в соответствии с
планом работы

Совета
ст. 18 Закон 6-ФЗ

8.5. Участие в совещаниях и заседаниях представительного органа муниципального органа и
его комитетов

по мере
возникновения
необходимости

ст. 18 Закона 6-ФЗ

8.6. Участие в совещаниях исполнительного органа местного самоуправления
по мере

возникновения
необходимости

ст. 18 Закона 6-ФЗ